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narativního pramene. Částečně je doplněn o korespondenci autora deníku. Pozadí

probíhající války je vykresleno, kromě použití primárního pramene, za pomocí

literatury, která odpovídá výše uvedenému tématu a je konfrontována s původním

pohledem Samuela Pepyse, jehož absence nadhledu a časového odstupu bude
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Úvod

Samuel Pepys je díky svému deníku „celebritou“ dějin sedmnáctého století. Deník

si vedl téměř celou jednu dekádu a dnes je to jeden z nejdůležitějších pramenů

pro toto historické období v Anglii, tedy pro restauraci Stuartovců (dokonce je jeho

obsah v současné době zveřejňován na sociálních sítích
1
). Ve svém díle Pepys popisuje

zásadní události v Anglii jako poslední velkou morovou ránu, požár Londýna nebo

mnou zvolenou druhou anglo-holandskou válku. Tyto důležité milníky a události jsou

zvěčněny na pozadí Pepysova soukromého a pracovního života, který byl úzce spjat

s politickou, obchodní a úřední sférou. Oproti běžnému příslušníkovi střední třídy měl

tedy možnost nahlížet na tehdejší dění jiným způsobem a velmi často byl v zákulisí,

když se rozhodovalo o důležitých záležitostech, které častokrát ovlivnily celý stát.

Podnětem pro zvolené téma byl zájem o dějiny Anglie sedmnáctého století,

konkrétně o období znovunastolené dynastie. Jelikož můj zájem směřoval do oblasti

politických a válečných dějin, byla logická volba čerpat z Pepysova života, jelikož

právě v politických kruzích se často pohyboval a jako úředník formujícího

se anglického královského námořnictva měl přehled o dění během konfliktu se

Spojenými provinciemi. Toto střetnutí i přes svůj význam a důležitost není podrobněji

popsáno v česky psané literatuře a jsou podávána spíše jen základní a nejpodstatnější

fakta. Zkratkovitě se o něm alespoň zmiňuje například Martin Kovář, který se obecně

věnuje období restauraci Stuartovců.
2
Předpokládaný přínos tedy bude přiblížení daného

tématu pro českého čtenáře s přidanou hodnotou Pepysových komentářů a jeho přímým

vykreslením událostí. Jeho povinnosti, které jsou bezpochyby několikrát popsané

v literatuře, se v této práci ukáží ve světle probíhajícího konfliktu. Bude tedy značně

zúžen časový úsek a popis výkonu jeho služby bude koncentrován převážně

do válečných let.

Cílem této práce bude popsat druhou anglo-holandskou válku, avšak z Pepysova

subjektivního pohledu. Důraz bude kladený především na vnímání průběhu samotného

střetnutí Anglie a jejího protivníka, Pepysova práce a povinnosti během konfliktu a jeho

přímé konfrontování s válečnou realitou. Pepysovo působení ve funkci úředníka

1
https://twitter.com/samuelpepys

2 Martin KOVÁŘ, Anglie posledních Stuartovců̊, 1658-1714: stát a společnost v letech 1603-1689, Praha

1998

https://twitter.com/samuelpepys
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námořnictva, které je vylíčeno v deníku, nám může poodhalit tehdejší fungování

úřednického aparátu v době, kdy se odehrávala transformace do moderního státu

s administrativními složkami nutné pro jeho chod. Na Pepysově příkladu bude možné

demonstrovat běžné povinnosti vysokého úředníka a jeho zapojení do konfliktu

a možnost jeho ovlivnění.

Edice deníku
3
, která je téměř kompletní, avšak několik záznamů chybí, bude

primárním pramenem a v chybějících částech bude doplněna z jiných zdrojů
4
. Nutné

bude také nastínit Pepysův život, minimálně do období druhé anglo-holandské války.

Jelikož deník začíná 1. ledna 1660, hodlám obecné informace čerpat z již napsaných

Pepysových biografiích. Stejně tak probíraný konflikt bude popisován s pomocí

literatury, kterou ovšem bude možné kombinovat s hlavním pramenem a přidávat

Pepysův pohled a vnímání válečného střetnutí.

3 PEPYS, Samuel, WARRINGTON, John, ed. The diary of Samuel Pepys: in three volumes, Londýn

1964-1967.
4 PEPYS, Samuel, LATHAM Robert, ed. The shorter Pepys: selected and edited by Robert Latham from

The Diary of Samuel Pepys, Londýn 1985; PEPYS, Samuel, LATHAM, Robert, ed. The diary of Samuel

Pepys. Vol. 8, 1667, Londýn 1975.
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1 Samuel Pepys

Chceme-li nahlédnout na problematiku anglo-holandské války očima S. Pepyse, jehož

život byl jejím průběhem nepřímo ovlivněn, musíme nejprve uvést základní biografické

údaje, které byly již mnoha autory dopodrobna popsány. Pozornost bude věnována

pouze období a událostem, které jsou pro práci relevantní, tedy pouze na časový úsek

počínající Pepysovým narozením a končící druhou anglo-holandskou válkou. Zaměřím

se především na jeho vzdělání a kariérní postup.

1.1 Mládí

Samuel Pepys se narodil 23. února 1633 v Londýně do rodiny krejčího Johna

Pepyse a jeho ženy Margaret. Samuel nebyl prvorozeným synem, ale v důsledku

tehdejší úmrtnosti dětí se časem stal nejstarším žijícím potomkem rodiny Pepysových.
5

Dostalo se mu vzdělání nejprve na střední škole v Huntingdonu (své nejlepší žáky

posílala na univerzitu v Cambridgi, jako příklad je možné uvést Olivera Cromwella).

Zde se kladl velký důraz na výuku latiny, aby v ní žáci byli schopni přemýšlet

a automaticky psát, což se později projevilo v Pepysových záznamech v deníku, jelikož

často používá latinská slova či fráze. Naopak výuka matematiky zde nebyla dostačující

pro jeho budoucí působení v admiralitě a Pepys byl později nucen se doučit například

násobení.
6

Na škole v Huntingdonu Samuel strávil zřejmě jeden, nebo dva roky, po kterých

přestoupil na St. Paul´s School, která se nacházela v Londýně. Schopnosti získané

během studia v Londýně mu později pomohly v jeho kariéře. Jednalo se především o cit

pro systematickou práci, schopnost dodržovat určitý režim a rozvíjení jeho řečnických

schopností. Pozdější Pepysovo horečné tempo během let, kdy si vedl deníkové

záznamy, mělo svůj základ pravděpodobně ve studiích na St. Paul´s School. Tato škola

byla také striktně puritánská a ovlivnila i tehdejší smyšlení Samuela Pepyse, který

se vyprofiloval jako republikánsky smýšlející člověk. Ve svých patnácti letech byl silně

„proti“ králi a dokonce se zúčastnil jako přihlížející popravy Karla I., která se konala

roku 1649.

5
Claire TOMALIN, Samuel Pepys: the unequalled self, New York 2002, s. 3

6
Tamtéž, s. 19
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O rok později ve svých osmnácti letech nastoupil Pepys na univerzitu

v Cambridgi. Jeho věk byl tehdy neobvyklý vzhledem k tehdejším konvencím

a tendencím, kdy na univerzitu nastupovali studenti v podstatně mladším věku.
7

Studium na jedné ze dvou nejprestižnějších univerzit by nebylo pro Pepyse možné bez

cizí pomoci nebo podpory v podobě stipendia. To získal a studium mohl absolvovat

jako tzv. „sizar“.
8;

9
Po studiu úspěšně zakončeném bakalářským titulem se Pepys na

rozdíl od většiny svých vrstevníků v ročníku nevydal na církevní dráhu, ani nezačal

právnickou praxi, ale zřejmě se vrátil do svého rodiště, do Salisbury Court. Ovšem

nadále zůstal hrdý na svoje vzdělání, především na univerzitu v Cambridge.
10

1.2 Zaměstnání u Edwarda Montagu

Někdy v roce 1654 nebo 1655 (nemůžeme s jistotou tvrdit) začal Samuel Pepys

pracovat pro Edwarda Montagu, což byl bratranec jeho otce. V důsledku jeho

politického vzestupu, kdy se stal členem státní rady (Council of State), potřeboval

Montagu úředníky pro svoji činnost a zde se mohl uplatnit právě Pepys. Zastával pozici

jakéhosi osobního asistenta, vykonával ovšem i některé podřadnější práce.
11

Tato

pracovní příležitost znamenala pro Pepyse pozdější přístup a blízkost k vysoce

postaveným kruhům, kde mohl předvést své schopnosti. Když si uvědomíme, že jeho

patron (Edward Montagu) už v padesátých letech zastával významné politické

i vojenské funkce (při restauraci Stuartovců stál na straně krále a později se stal prvním

hrabětem ze Sandwiche). Je zřejmé, že pro Pepyse tato služba byla minimálně dobrou

příležitostí ke kariérnímu postupu.
12


[…]


chybí dosavadní odstup, kdy válečné dění Pepys sledoval víceméně ze své kanceláře.

Navíc pro něj tento útok znamenal zvýšení už tak rychlého pracovního tempa. Musel

obstarávat zápalné lodě, které byly nutné na obranu proti Spojeným provinciím:
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„Každou minutu ten nebo onen požaduje určitý rozkaz, a tak jsem nucen zůstat

v kanceláři po většinu dne kvůli zápalným lodím, které se mají vyzbrojit“.
144

Rozhodně

to byl ještě spolu s tzv. „blockships“ nejefektivnější způsob, jak zastavit nepřátelský

útok. Tentokrát se už nejedná o rozkazy, které měly svou účinnost až za několik dnů

nebo týdnů, jak tomu bylo doposud, ale výsledky Pepysovy práce jsou vidět takřka

okamžitě. Útočící strana byla téměř na dostřel a Pepys se tak poprvé za celou válku

ocitá v přímém ohrožení, což se promítá do panické interpretace dění.

Pepys očekává vypuknutí násilností, které by mohly cílit právě na jeho kancelář,

a také se obává represí ze strany státu, jenž by mohl později hledat viníka za špatně

vedenou obranu a obecně za celkově neefektivní vedení války. Pepys ovšem v deníku

sám před sebou popírá, že by nějak pochybil a ospravedlňuje se: „Já osobně jsem splnil

svou povinnost, jsem si jistý“.
145

Současně nepřímo naznačuje, že konflikt je u konce

vzhledem k potupné porážce.

Jeho nedůvěra v udržení stávajícího režimu stuartovské dynastie a také jeho

následné pokusy o zachování a přesunu svého majetku (viz kapitola „Druhá anglo-

holandská válka) paradoxně nemají za důsledek Pepysovo vyslýchání. Tomu sice byl

podroben, avšak v záležitosti vyšetřování Petera Petta (Commissioner of the Navy),

který byl uvězněn v Toweru, a který se stal „obětním beránkem“, když byly výpovědi

ostatních spolupracovníků namířené proti jeho osobě.
146

Pepysova výpověď taktéž

svědčila v Pettův neprospěch: „…ale spíše jsem vypovídal proti němu, což mi, prosím

Bože odpusť! Jelikož jsem mu tím nechtěl ublížit“.
147

Pepys samozřejmě sledoval a mnohdy i silně prožíval dění na moři, což je

pochopitelné vezmeme-li v potaz jeho postavení a funkci. Avšak ve většině případů si

zachoval určitý odstup, což nemůžeme tvrdit během doby trvání nájezdu na Medway,

kdy se dramaticky mění Pepysův pohled na válečnou realitu, v níž se právě nalézá.
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Závěr

Postava Samuela Pepyse nám prozrazuje mnohé o státním úředníkovi v sedmnáctém

století v období restaurace dynastie Stuartovců. Rodící se moderní stát nutně vyžaduje

byrokratický aparát, který ovšem v tomto případě funguje na klientelistickém základu,

jak mimo jiné mnohokráte reflektuje Pepys. Období, během kterého byl Pepys

ve službách námořnictva, bylo podle některých autorů počátkem procesu, při kterém

vznikaly tzv. „fiskálně-vojenské“ státy. Ty se vyznačovaly ve svém vrcholu soustavným

vydržováním armád (v tomto případě loďstev), při větším daňovém zatížení

obyvatelstva. Anglie (od roku 1707 Velká Británie) tento model využívala později

v osmnáctém a devatenáctém století k udržování svých držav a kolonií. Své kořeny má

tedy tento způsob fungování Velké Británie v „Pepysově“ dekádě, tedy v 60. letech 17.

století a samozřejmě dále.
148

Toto s sebou sice na jednu stranu přináší potřebu

rozvinutých administrativních struktur, které ovšem na stranu druhou už ve svých

počátcích vytváří propojené vlivné skupiny obchodního, politického a vojenského

charakteru.

Konkrétní případ autora deníku dokazuje, že vysoký úředník při plnění služby

státu klade důraz na osobní prospěch a nabývání vlastního majetku, bohatství

a zvyšování své prestiže. Zároveň jsou politika a taktéž vykonávání úřednické práce

úzce propojeny s obchodními kruhy, které mají velký vliv při tvoření zahraniční

politiky: „V Anglii sedmnáctého století například centrální vláda přecházela stále více

pod rozhodující vliv obchodních elit a skupin s nimi související…“.
149

Druhá anglo-holandská válka je mimo jiné důsledkem tlaku obchodních elit, což

ostatně určilo i typ konfliktu, který je Pepysem i současnou literaturou označován jako

konflikt komerční. Válka s sebou přinášela pro Pepyse zvýšené pracovní tempo, které

však bylo doplněno o výhodné společníky a kontrakty přinášející zisk do rukou

Samuela Pepyse. Právě ve víru války kromě dalších povinností Pepys vidí další možnost

jak se obohatit a těží z nastalé situace. Nutno zdůraznit, že tehdejší společnost tento

způsob sebeobohacování nevnímala jako porušení zákona, či morálních zvyklostí. Ani

samotnému Pepysovi to nepřijde nijak zvláštní nebo nezákonné, jelikož vzhledem

tehdejším morálním normám bylo v pořádku. Pepys také nepřímo prezentuje své
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vnímání tehdejší sociální struktury, když zdůrazňuje vzájemný oboustranný vztah

bohatství a moci, které mohou člověku zajistit místo v paměti ostatních, chceme-li

v dějinách.

V této práci se taktéž podařilo ukázat Samuela Pepyse v trochu jiném než

tradičním světle, kdy je líčen a prezentován jako profesionál sedící za stolem, u kterého

se rozhoduje u průběhu války. Naopak rozebírané situace dokazují, že jeho odosobnění

nebylo stoprocentní, a že v určitých okamžicích mizí jeho zmíněná profesionalita

a nastupuje dojetí, úžas, strach, nebo panika.
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