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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Autorem zvolené téma bakalářské práce představuje téměř klasický příklad cíleně
analytického textu, postaveného na jediném prameni, v našem případě již mnohokráte a snad
ze všech stran analyzovaném deníku úředníka anglické admirality Samuela B. Pepyse, jenž je
téměř bezednou studnicí obrazů, zpráv a dojmů ze života v restaurační Anglii druhé poloviny
16. století.

Jakub Klement se rozhodl využít Pepysův deník jako prostředek k zachycení dobové
institucionální válečné praxe, a to skrze jeho popis fungování admirality (a sebe sama v ní)
během druhé anglo-nizozemské války. Bohužel, v tomto úsilí nebyl autor příliš úspěšný,
neboť sice svůj bohatý pramen vytěžuje stran informací všeho druhu, leč je není schopen
zasadit do jakéhokoliv analytického rámce, což je zřejmě způsobeno nedostatečnou
heuristikou v oblasti sekundární literatury – jakkoliv je jistě obtížněji dostupná, pomohl by
důkladnější výběr a případné odklonění se od Pepysovy osobnosti více směrem k textům
zabývajícím se fungováním raně novověkého státu (tzv. fiscal-military state, jak autor
zmiňuje, bohužel až v samotném závěru a téměř jaksi mimochodem), či případně vojenských
institucí (z bohaté existující literatury k tématu se autor bohužel nedostal za základní práci
N.A.M. Rodgera). Výsledkem analytické nedostatečnosti textu je v zásadě čistá kompilace,
která tematicky osciluje mezi Pepysovým životopisem a historií druhé anglo-nizozemské
války jeho očima. V důsledku původního záměru textu je navíc celá práce postavena na
jediném prameni, což není problém v případě analýzy takového pramene, ale není to dobře ve
chvíli, kdy je výsledkem pozitivistická narace.

Vzhledem k charakteru práce (alespoň tomu zamýšlenému) je také poněkud
problematický fakt, že autor nijak nezmiňuje, jak se vyrovnal s existencí mnoha edic
Pepysových deníků – z úvodu je sice patrné, kterou zřejmě využíval nejvíce, avšak čtenář se
nedozví žádné detaily, ani jaké jsou mezi nimi rozdíly a proč je potřeba použít pokud možno
všechny (není-li tedy k dispozici kompletní edice ze 70. let).

Ne úplně dokonalá je práce také z hlediska stylistického, kdy řada obratů i celých
větných konstrukcí působí poněkud uměle, až krkolomně, a nejsou zcela hodny studenta
bakalářského studia dějepisu (dvojnásob to pak platí v překladech citací; zde je alespoň třeba
ocenit, že autor v poznámkách uvádí originální znění).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1.) Jak se tedy liší jednotlivé edice Pepysova deníku, které autor v práci používal?
2.) Jak prováděl autor heuristiku sekundární literatury?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Datum a podpis vedoucího práce:
13. 8. 2015 Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.